

**Reparatia capitala a cantinei si a
salei de sport la L.T. "Mihai
Birca", satul . Milestii- Mici, r-
nul Ialoveni.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-3
Solutii arhitecturale**Valoarea de deviz 2 183 141,14 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pardosea 1.1. P-1				
1	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc	m2	81,50	88,10 2,40	7 180,00 195,60
2	IzF52A	Executarea izolatiei termice si acustice din beton monolit celular fibros grosime 100 mm (beton celular).	m2	81,50	130,45 39,48	10 631,56 3 217,80
3	IzF52A1	Corectii: la schimbarea grosimii izolatiei termice si acustice cu 10 mm, se adauga sau se scade (k =4)	m2	-81,50	44,86 3,36	-3 656,40 -273,60
4	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	81,50	87,57 42,00	7 136,80 3 423,00
5	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (k=4)	m2	81,50	58,83 28,80	4 794,86 2 347,20

1	2	3	4	5	6	7
6	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm (placi de gresie portelanata de min 8 mm in grosime)	m2	81,50	453,66 114,54	36 973,15 9 334,80
Total P-1						63 059,97
Incluziv salariu						18 244,80
		1.2. P-2				
7	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunil placilor sub 60x60 cm (placi de gresie portelanata de min 8mm in grosime)	m2	61,70	453,69 114,54	27 992,44 7 067,40
Total P-2						27 992,44
Incluziv salariu						7 067,40
		1.3. P-3				
8	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (Pardoseli din linoleum calitate superioara)	m2	206,00	270,70 66,00	55 763,79 13 596,00
Total P-3						55 763,79
Incluziv salariu						13 596,00
		1.4. P-4				
9	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (Pardoseli din linoleum calitate superioara)	m2	29,00	270,70 66,00	7 850,40 1 914,00
Total P-4						7 850,40
Incluziv salariu						1 914,00
		1.5. P-5				
10	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (Pardoseli din linoleum calitate superioara)	m2	75,60	270,72 66,00	20 466,26 4 989,60

1	2	3	4	5	6	7
Total P-5						20 466,26
Incluziv salariu						4 989,60
		1.6. P-6				
11	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (Pardoseli din linoleum calitate superioara)	m2	14,80	270,78 66,00	4 007,59 976,80
Total P-6						4 007,59
Incluziv salariu						976,80
		1.7. P-7				
12	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2	150,00	31,20 6,00	4 680,00 900,00
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor (aplicarea stratului de protectie a pardoselilor din lemn cu substanta ignifuga)	m2	150,00	7,95 1,80	1 192,50 270,00
14	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite (vopsirea pardoselilor din lemn cu vopsea alchidrica)	m2	150,00	132,45 75,00	19 867,50 11 250,00
Total P-7						25 740,00
Incluziv salariu						12 420,00
		1.8. P-8				
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	20,05	494,49 59,40	9 914,55 1 191,00
16	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	10,02	449,99 54,01	4 508,90 541,20
17	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoare siura)	m2	100,23	248,08 35,76	24 864,73 3 583,80

1	2	3	4	5	6	7
Total P-8						39 288,18
Incluziv salariu						5 316,00
Total Pardosea						244 168,63
Incluziv salariu						64 524,60
		2. Peretii				
18	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2	340,00	402,61 99,00	136 888,78 33 660,00
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	254,30	60,43 33,00	15 366,78 8 392,20
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	720,00	60,43 33,00	43 506,72 23 760,00
21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	273,50	60,43 33,00	16 526,97 9 025,80
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Betoncontact)	m2	290,00	6,75 1,80	1 957,50 522,00
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Solutie antimucegai)	m2	290,00	19,95 1,80	5 785,50 522,00
24	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (subsol)	m2	290,00	62,41 27,00	18 098,90 7 830,00
Total Peretii						238 131,15
Incluziv salariu						83 712,00
		3. Tavane				
25	CK50B	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat (Placaj GVL , Vidiwall , KNAUF)	m2	55,00	334,91 152,40	18 420,05 8 382,00

1	2	3	4	5	6	7
26	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	55,00	40,42 33,00	2 222,94 1 815,00
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	55,00	7,95 1,80	437,25 99,00
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	55,00	60,43 33,00	3 323,43 1 815,00
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (subsol)	m2	98,00	60,43 33,00	5 921,79 3 234,00
30	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	603,50	23,40 12,00	14 123,65 7 242,00
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	603,50	40,41 33,00	24 389,61 19 915,20
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	603,50	7,95 1,80	4 797,94 1 086,60
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	603,50	60,43 33,00	36 467,55 19 915,80
34	IzF52A	Executarea izolatiei termice si acustice din beton monolit celular fibros grosime 100 mm (pardoseala).(150mm, k=1,5)	m2	523,96	190,97 59,22	100 059,40 31 029,00
Total Tavane						210 163,61
Incluziv salariu						94 533,60
		4. Timplarie				
35	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv	m2	17,94	2 958,36 65,99	53 072,93 1 183,80
36	CK26B	Glafuri montate la ferestre din	m	12,21	107,03	1 306,79

1	2	3	4	5	6	7
		aluminiu, (250mm, culoare alba)			24,03	293,40
37	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (pervazuri din masa plastica 300mm, culoare alba)	m	12,21	86,80 5,41	1 059,85 66,00
38	CK21E	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului intre 7 si 15 mp inclusiv (usi din profil de aluminiu, termomost, inclusiv furnitura necesara U5; U6)	m2	4,18	5 110,41 54,69	21 361,51 228,60
39	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usi aluminiu econom interioare)	m2	45,00	4 138,59 57,00	186 236,60 2 565,00
40	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usi in tavan aluminiu econom interioare 1450*800)	m2	1,16	4 138,77 57,41	4 800,97 66,60
41	CH10C	Confectionare scari drepte metalice executate in cantitati mai mari de 50 kg (Scara dreapta pentru acces in cerdac innaltime 4m)	kg	75,00	43,07 18,00	3 230,43 1 350,00
Total Timplarie						271 069,08
Incluziv salariu						5 753,40
		5. Lucrari de reparatie exterioare				
		5.1. Fatada				
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Betoncontact)	m2	30,00	7,95 1,80	238,50 54,00
43	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm (Scara si pireul de primire, Gresie cu suprafata striata 10mm)	m2	30,00	453,67 114,54	13 610,15 3 436,20

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						110 691,00
		5.2. Sistema de evacuare a apelor fluviale				
53	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi (taierea asfaltului pentru a monta gratare de scurgere a apei)	m	60,00	173,91 22,20	10 434,70 1 332,00
54	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	15,00	41,40 41,40	621,00 621,00
55	TsA02G	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren foarte tare	m3	3,00	168,00 168,00	504,00 504,00
56	AcD18C	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinate prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 140-185 mm (Teava PVC pentru evacuarea apei, pentru lucrari exterioare, 3.9mm D160mm)	m	60,00	427,30 24,00	25 637,70 1 440,00
57	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	3,00	364,07 36,60	1 092,20 109,80
58	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,00	18,60 18,60	55,80 55,80
59	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,03	933,33 520,00	28,00 15,60
60	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	1,00	757,30 108,00	757,30 108,00

1	2	3	4	5	6	7
61	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,01	940,00 540,00	9,40 5,40
62	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv (rigola de evacuare a apei din plastic cu gratar 10cm x 5cm x 100cm)	buc	12,00	238,00 18,00	2 856,00 216,00
63	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Beton B15)	m3	1,00	1 801,00 270,00	1 801,00 270,00
Total Sistema de evacuare a apelor fluviale						43 797,10
Incluziv salariu						4 677,60
Total Lucrari de reparatie exterioare						399 727,51
Incluziv salariu						115 368,60
Total			Lei		1 363 259,98	
Asigurari sociale			24,00 %		327 182,40	
Cheltuieli de transport			2,00 %		24 407,53	
Total			100,00 +		1 714 849,91	
Cheltuieli de regie			3,00 %		51 445,50	
Total			100,00 +		1 766 295,41	
Beneficiul			3,00 %		52 988,87	
Total			100,00 +		1 819 284,28	
TVA			20,00 %		363 856,86	

Total deviz: 2 183 141,14
Incluziv salariu 451 226,33

Intocmit _____ ()
 (funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
 (funcția, semnătura)

